## EXCERPTUM EX CODICE VATICANO GRAECO 952

## De paeonia.

Abhinc triennium Fridericus Pradel in libro, cui inscribitur: *Griechische und Süditalienische Gebete, Beschwörungen und Rezepte des Mittelalters*, Giessen, 1907 (Religionsgeschichtliche Versuche und Vorarbeiten, III, 3), p. 28-31, edidit brevem tractatum ἑρμηνεία τῆς πιονίας ornavitque (p. 112-116) commentario docto illo quidem et magno, sed ad perspicendam veram illius libri indolem, ex quo id capitulum ab homine quodam Byzantino excerptum est, parum fructuoso. Atque in eo mihi maxime errare videtur, quod prorsus neglectis cum iis, quae A. Thumb de aetate imprecationis paeoniae (p. 144 « in dem recht stark archaisierenden Gebet ») egregie coniecit, tum parum indiciorum illorum atque vestigiorum ratione habita quae longe altiozem aetatem redolere neminem fugere potest, atque omnino ignorato arto illo vinculo, quo Anonymus iste cum capitulo quodam Cyranidum Hermetiarum (p. 13 s. ed. Mély) cohaeret, capitulum illud decimo sexto p. Chr. n. saeculo atque in Creta seu Sicilia insula scriptum esse p. 136 s. (cf. etiam p. 144) opinatur. Neque enim solum epitheton τρισμῆριστος proprium fere solius Hermetis hic paeoniae, quippe quae ab ipso hominibus donata (cf. infra, p. 169, 15) sit, inditum est (l. c., p. 29, 26), invocatur paeonia ibid. μήτηρ τῶν βοτανίων ut in Cyranid. ed. Mély p. 10, 19 vitis appellatur μάκαιρα ἐκ θεοῦ ἄνασσα, ἐκ θεοῦ βοτρουοφόρε μήτηρ ἀπάσης θείας φύσιος εὐαγοῦς ἐν φυτοῖς, sed etiam nonnumquam verbotenus ἑρμηνεία τῆς πιονίας cum Cyranidibus p. 13 s. consentit. Denique totus ordo atque indoles permultorum capitulorum primi libri Cyranidum idem est atque ἑρμηνεία τῆς πιονίας, ut non possis non concedere excerptum illud a Friderico Pradel editum quaqua via fluxisse e Cyranidibus.

Haec vero ita se habere manifesto apparet ex capitulo quodam inedito ex codice Vaticano graeco 952 s. XIV excerpto, cui artissimam cum Cyranidibus necessitudinem intercedere in apparatu critico adnotavi. Absternis omnibus rebus christianis, quibus inprimis tractatus Pradeliani pristina natura perturbata et quasi oblita est, haud difficile est cognoscere utrumque capitulum anonymum excerptum esse ex magico quodam libro Hermetico de plantis, qui sine ulla dubitatione vetustior est quam Cyranides quales quidem nunc in manibus tenemus et quo ignotus Cyranidum compilerator Byzantinus primo loco usus est. Pluribus de Cyranidum Hermetiarum origine atque indole disseram propediem in Philologo. Interea videas E. Meyer, *Gesch. der Botanik*, II, p. 340 seqq.; F. de Mély, *Revue de philol.*, 1900 p. 118-131; F. Boll in *Catalogo cod. astr.*, VII, p. 231 s.; I. Heeg, *Byz. Zeitschr.*,